
Zadání 1. průběžného úkolu 

 

0) Napište prosím své jméno a UČO do záhlaví.  

1) Vysvětlete debatu ohledně tzv. Obilných zákonů. Kdy a proč byly tyto zákony zavedeny, 

kdy a proč byly zrušeny? V jakém postavení v době jejich zrušení Velká Británie ve světové 

ekonomice byla? Kdy se Spojené království vrátilo k protekcionismu? 

 

 

 

 

 

 

2) Vysvětlete protekcionistický argument infant industry. Kdy a kde vznikl, jaký má vztah 

k Průmyslové revoluci? Jak se jeho zastánci staví ke konceptu komparativní výhody? Odlište 

ochranu infant industry od snahy o tzv. autarkii a od merkantilistické snahy o obchodní 

přebytek. 

 

 

 

 

 

3) Za jakých okolností vznikl GATT a jaký měl vztah k tzv. Havanské chartě? Co byly 

„imperiální preference“, jak a proč se k nim stavěly USA? Jak v otázce liberalizace obchodu 

americkou vyjednávací pozici vůči Evropě a Latinské Americe cca v období 1945-1960 

ovlivnila nastupující Studená válka? 

 

 

 

 

 

 

4) Vysvětlete pojem „doložka nejvyšších výhod.“ Co tento princip znamená, na jaká opatření 

se především vztahuje? Vysvětlete rozdíl mezi aplikovaným clem a celním závazkem („tariff 

binding“). 



 

 

 

 

 

 

5) Vysvětlete, co bylo Kennedyho kolo GATT. Uveďte, kdy se toto kolo odehrálo, co se na 

něm řešilo, kdo byli jeho hlavní hráči a jak se způsob jednání změnit od předchozích kol.  

 

 

 

 

 

 

 

 

6) Jaké záležitosti a otázky se během fungování GATT nedařilo řešit? Jak se v tomto ohledu 

situace změnila během Uruguayského kola?  

 

 

 

 

 

 

 

7) Co jsou to mnohostranné dohody WTO? Vypište alespoň 5 takových dohod. Jaký je mezi 

nimi vzájemný vztah? Jak se mnohostranné dohody liší od dohod vícestranných?  

 

 

 

 



 

 

 

8) Co je to národní zacházení? Na jaký typ opatření se tento princip vztahuje? Vztahuje se 

národní zacházení i na cla nebo importní kvóty? Uveďte libovolný příklad opatření, které by 

bylo v pořádku z hlediska doložky nejvyšších výhod, ale porušovalo by princip národního 

zacházení. 

 

 

 

 

 

 

9) Jak se smlouva TRIPS liší od GATT? (= v čem je v principu jiný její způsob regulace?) Jaký 

je rozdíl mezi autorskými právy a průmyslovým vlastnictvím?  

 

 

 

 

 

 

 

 

10) Popište strukturu WTO. Jaké jsou její hlavní orgány a jakou funkci plní? Co znamená 

v kontextu WTO zkratka DSB? Co znamená princip negativního konsensu?  

 

 

 

 

 

11) Bonus – prostor pro dotaz na něco, čemu nerozumíte.  

 



 

 


